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The Ingham County Bar Foundation was established in 2002 as a 501(c)
(3) nonprofit charitable corporation dedicated to supporting organizations 
and events of interest to the legal profession. 

While lawyers have long recognized their individual obligations to the 
greater community, the Foundation has provided a vehicle for lawyers 
and non-lawyers to collectively raise funds to promote access to justice, 
expand the availability of legal services, support charitable organizations, 
promote legal education and foster the honor and integrity of the legal 
profession. 

Some lawyers have established and contributed to memorials as lasting 
gifts in support of the memories of friends, loved ones or colleagues. 

Since its founding, the ICBF has given tens of thousands of dollars in 
grants to community organizations and supported events to fulfill its mis-
sion. Recipients of grant funds have included the Veterans Court Foun-
dation, Peer Mediation Programs and Ingham County Access to Justice 
Center. 

The Ingham County Bar Foundation is a membership corporation 
whose members select the board of directors. There are 12 members on 
the board of directors, including four officers. 

The Foundation has 50 Fellows who have pledged to contribute at least 
$1,000 over 10 years, and it has over 90 members who pay annual dues of 
$25. Membership is not restricted to members of the legal professional.  

While the Foundation is growing in its impact among Tri-County com-
munity organizations, its immediate goal is growing its endowment fund. 
The Foundation recognizes that raising funds depends upon communicat-
ing its mission to the lawyers and other citizens. 

To further its efforts for identity, the Foundation has established well-
known fundraising events. Its marquee events are the annual Memorial 
Golf Classic and periodic Recognition of Retired Judges events.

Involvement with the Ingham County Bar Foundation signifies one’s 
deep-seated commitment to the community and pride in honoring the 
legal profession. To grant recipients and the community at large, the Ing-
ham County Bar Foundation is the benevolent face of the legal profession 
and those closely associated with it.
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“It’s better than where we were last year, but 
it’s still not great,” Gregory R. Walthorn, 
CPA, with Plante Moran Financial Advisors, 
said of the financial outlook for 
2014 at the Jan. 21 financial 
planning update for the Pro-
bate Section. 

Walthorn, along with Kath-
ryn E. Hamilton, CPA, 
also with Plante Moran, discussed tax changes 
from their same presentation in January 2013. 
“Income tax planning is more important than 
estate tax planning right now,” he stated.

Hamilton pointed out 
that the American Tax-
payer Relief Act was not 
a relief for high-income 
taxpayers. 

She said that indi-
vidual income tax rates, 
which also affect estates 
and trusts, increased as 
follows:
n Top tax rate in-

creased to 39.6% for tax-
able income over:
n $406,750, filing singly
n $457,600, filing jointly
n $228,800, married filing separately
n $12,150 for estates and trusts
She also noted that the top rate would be 20% 

for capital gains and qualified dividends for 
those same taxpayers.
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In regard to the Pease Limitation on individual 
income taxes, Hamilton explained that this reduc-
es the amount of allowable itemized deductions for 

high-end taxpayers. The indi-
vidual income tax personal ex-
emption phase-out would reduce 
those high-end income exemp-
tions by 2% for each $2,500.

For same-sex couples who are 
legally married, the IRS will now treat them as 
married, even if they live in a state, such as Michi-
gan, that does not recognize that marriage.

“It is place of celebration rather than place of 
domicile,” Hamilton said. 

Couples may also file 
amended tax returns for 
the past three years.

Additionally, Hamilton 
highlighted the Medicare 
tax changes for individu-
als and employers, but 
noted that Medicare now 
has Material Participation 
Rules for Trusts regarding 
passive versus non-passive 
trade or business income. 

“To avoid the 3.8% Medicare surtax on income 
from closely held business interests, the trust 
will need to meet the IRS’s narrow interpretation 
of the material participation standard for non-
grantor trusts. There needs to be participation on 
a regular, continuous, and substantial basis 

                                              > continued on page 22 

BY CHRISTINE CASWELL
Caswell Law, PLLC

www.caswellpllc.com

Walthorn Hamilton

SINCE ITS 
FOUNDING, 
THE ICBF HAS 
GIVEN TENS OF 
THOUSANDS 
OF DOLLARS 
IN GRANTS TO 
COMMUNITY 
ORGANIZATIONS 
AND SUPPORTED 
EVENTS TO 
FULFILL ITS 
MISSION.


